

Flagdag 2024

I dag samles vi for at markere en dag, som for altid vil have en særlig plads i vores hjerter – Flagdagen.

Vi hejser Dannebrog og ærer med stolthed, dyb respekt og uendelig taknemmelighed de mænd og kvinder, som har repræsenteret Danmark og har tjent under vores flag i verdens brændpunkter.

Denne tale for jer er en rigtig, rigtig vigtig tale at holde. Det er også en rigtig svær tale for mig at holde. Fordi det er en dag og en tale, der gentager sig.

Talens indhold forandrer sig ikke stort. Det, der er behov for at udtrykke, er det samme. Til trods for verdens konstante forandring og skiftende brændpunkter.

Og sådan skal det være.

Flagdagen er ikke blot en tradition, men også en nødvendighed. Vi har brug for det fællesskab, der ligger i denne handling, og vi der ikke har været udsendt, har brug for at kunne udtrykke vores taknemmelighed og hylde jer.

Men i dag er også en påmindelse om de ofre, der er blevet bragt, og om den pris, som så mange har betalt – både dem, der vendte hjem med ar på krop og sjæl, og dem, der aldrig kom hjem.

I dag mindes vi også dem, som har mistet livet i tjeneste for vores fælles sikkerhed og frihed. Vi står her i dag, fordi vi skylder dem mere end blot vores respekt – vi skylder dem vores evige tak.

Når vi år efter år samles på denne dag, gør vi det også for at forpligte os selv til at huske og værdsætte.

Mange af jer her i dag har stået i frontlinjen. Har sagt farvel til familie og venner og er draget ud for at kæmpe for en bedre verden. Jeres indsats, mod og offervilje har formet vores nation og gjort verden til et bedre sted.

I har taget kampen op, hvor få andre turde – for Danmark, for freden, for retfærdigheden. For alt det, vi tror på.

For os, der står tilbage her i Egedal i sikkerhed og fred, kan det være svært at forstå den byrde, I bærer. Men det er en byrde, som I ikke må bære alene. Vi skylder jer at lytte, at støtte og at anerkende jeres erfaringer.

I bærer oplevelserne med jer i jeres hjerter, både de barske og de gode. Det er derfor også vigtigt, at I får talt ud om jeres tanker og oplevelser, og ikke går rundt med dem alene.

En stor tak skal lyde til Veterancenteret og ikke mindst til vores lokale Veterancafé for jeres støtte til vores soldater, veteraner og pårørende.

Borgmesterens tale til Flagdag 5. september 2024.

Udsendelser medfører ofte mange reaktioner og omvæltninger, og jeres støtte og rådgivning er meget værdifuld. I skaber rum for gode kammeratskaber, der er støttende for den enkelte soldat med mandagscafé, shelterture – og har jeg fået at vide – nu også ture med mere kulturelt islæt, som da I for nyligt var på byvandring og blev vist krigens spor i København af Frihedsmuseets guide.

Og så hjælper I os også med at hejse og hale flaget ved Egedal Rådhus ned, på de dage hvor rådhusbetjentene ikke er på arbejde.

Også i dag er Jeanet og Kamilla fra Veterancenteret, formand for den lokale veterancafé Lars Falk Hansen samt kommunens veterankoordinator Jesper Søeberg til stede, så I er velkomne til at tale med dem efter ceremonien.

Vil I ikke lige rejse jer op, så alle kan se jer, selvom jeg tror, at mange kender jer i forvejen.

Selv efter endt tjeneste er vi så heldige, at vores udsendte bliver ved med at skabe trygge rammer for os alle. I Frederiksborg Brand & Redning, som også er med i dag, er to af jer veteraner. Tak for jer alle.

En helt særlig tak skal dog lyde til dem, der står bag alle jer – jeres familier. Det er en stor opgave at få en hverdag til at hænge sammen, når man som I har måttet tage afsked med jeres kære, med en blanding af stolthed og bekymring i hjertet.

Men I har formået at holde fast i hverdagen, mens jeres elskede var langt væk, og jeres styrke og mod er en uvurderlig støtte for dem, der blev udsendt.

Og til de små helte. Jer børn, der har ventet så tålmodigt og har savnet jeres mor eller far, imens de var ude og gøre en forskel – I er noget ganske særligt. I har skulle undvære jeres mor eller far, men I kan også være meget stolte over jeres forældres store indsats. I dag er også jeres dag, og I fortjener en stor tak for jeres tapperhed.

I fortjener også en børnemedalje for jeres store indsats. Familienetværket har taget børnemedaljer med til jer. Og hvis I ikke allerede har fået en, så kan I komme herop og få overrakt om lidt.

Til sidst, til jer veteraner: Jeres erfaringer er uerstattelige. I har sat et varigt aftryk på verden og har sikret, at Danmark tager sin plads på den globale scene med værdighed og ansvar.

Med krigen i Ukraine og krig og konflikter i og omkring Gaza ser vi tydeligt, hvor skrøbelig freden er, og hvor vigtig jeres indsats er for vores fælles fremtid.

Vi er her i dag for at hejse flaget som en symbolsk handling – en hyldest til jer, der har kæmpet for alt det, vi har kært. Vi takker jer fra hjertet, ikke kun i dag, men hver dag, for den frihed og sikkerhed, som I har været med til at beskytte. I er vores helte, og vi vil aldrig glemme jeres ofre.

Tak.